CAPUT V.—5. *Impunitas, maxima Dei vindicta. Severitas.*—Nam vis nosse, nulla poena quanta sit poena, non tamen iusto, sed peccatori, cui est temporalis poena, ne succedat aeterna? Vis ergo nosse, nulla poena quanta sit poena? Psalmum interroga: *Irritavit Dominum pec-*

de castigo? Interroga al salmo: *El pecador irritó al Señor.* ¡Impetuosa exclamación! Puso atención, reflexionó y exclamó: *El pecador irritó al Señor.* «¿Por qué?», te suplico. «¿Qué viste?» Quien así exclamó vio al pecador entregado impunemente a la lujuria, a hacer el mal, abundando en bienes, y gritó: *El pecador irritó al Señor.* ¿Por qué dijiste esto? ¿Qué fue lo que viste? *Es tan grande su ira que no se lo demanda.* Comprended, hermanos cristianos, la misericordia de Dios. Cuando castiga al mundo, es porque no quiere condenarlo. *Es tan grande su ira que no se lo demanda.* Y el no demandarlo se debe a la magnitud de su ira. Grande es su ira. Su justa severidad es indicadora de perdón. Pues la severidad es como una verdad cruel. Si, pues, alguna vez perdona mostrándose duro, buena cosa es para nosotros el que nos socorra castigándonos. Y, con todo, si consideramos las acciones del género humano, ¿qué es lo que padecemos? No nos ha tratado en conformidad con nuestras obras. En efecto, somos hijos. ¿Cómo lo probamos? El Hijo único, para no seguir siendo único, murió por nosotros. No quiso ser único quien murió siendo único. A muchos hizo hijos de Dios el Hijo único de Dios. Con su sangre compró hermanos; siendo él reprobado los aprobó, vendido los rescató, ultrajado los honró, muerto los vivificó. ¿Dudas de que ha de darte sus bienes quien se dignó asumir tus males? Por tanto, hermanos, *alegraos en el Señor*, no en el mundo; es decir, gozaos en la verdad, no en la maldad; gozad con la esperanza de la eterni-

cator. Exclamavit vehementer, attendit, consideravit, exclamavit: *Irritavit Dominum peccator.* Quare, obsecro? quid vidisti? Qui autem hoc exclamavit, vidit peccatorem impune luxuriantem, male facientem, bonis abundantem, et exclamavit: *Irritavit Dominum peccator.* Quare hoc dixisti? Quid enim vidisti? *Prae magnitudine irae suae non requirit* (Ps 9,4). Intellegite, fratres christiani, misericordiam Dei. Quando castigat mundum, non vult damnare mundum. *Prae magnitudine irae suae non exquiriit.* Ideo non exquiriit, quia multum irascitur. Magna est ira eius. Parcendo saevit, sed iuste saevit. Est enim severitas, quasi saeva veritas. Si ergo aliquando saevit parcendo, bonum est nobis ut subveniat castigando. Et tamen si facta generis humani consideremus, quid patimur? Non secundum peccata nostra fecit nobis (cf. Ps 102,10). Filii enim sumus. Unde hoc probamus? Mortuus est pro nobis Unicus, ne remaneret unus. Noluit esse unus, qui mortuus est unus. Multos enim filios Dei fecit unicus Filius Dei. Emit sibi fratres sanguine suo, probavit reprobatus, redemit venditus, honoravit iniuriatus, vivificavit occisus. Dubitas quod dabit tibi bona sua, qui non dedignatus est suscipere mala tua? Ergo, fratres, *gaudete in Domino*, non in saeculo: id est, gaudete